2

ДЕТЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
12.12.2022                                  п.Детлово                                     № 25-83р
О внесении изменений и дополнений  в решение Детловского сельского Совета депутатов от 18.10.2021  № 12-44р «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле».
В целях осуществления муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль) на территории муниципального образования Детловский сельсовет, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьями 14, 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 558-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации, в части упорядочения норм, регулирующих переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном доме» руководствуясь статьей 7 Устава  муниципального образования Детловский сельсовет, Детловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в  решение Детловского сельского Совета депутатов  от 18.10.2021  № 12-44р  «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле» следующие изменения и дополнения:
- дополнить  главу «общие положения» Положения  пунктом 9.1 следующего содержания:
        Орган муниципального жилищного контроля вправе обратится в суд с заявлением:
1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива с нарушением требований Жилищного кодекса РФ;
2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или такого  кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива  изменений требованиям Жилищного кодекса РФ либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если  эти нарушения носят неустранимый характер;
3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора  оказания  услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества  в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном ломе недействительным в случае неисполнения в  установленный срок предписания об устранении нарушений требований Жилищного кодекса РФ о выборе управляющей организации, об утверждении условий договора  управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту  общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг  по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества  в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров;
4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых помещений  по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных  требований;
5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда  социального использования недействительными в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексом РФ;
6) о понуждении к исполнению предписания.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя  сельского Совета депутатов  В.В.Веде
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Детловский вестник».
Председатель сельского Совета депутатов                           В.В.Веде
Глава сельсовета                                                                      Л.В.Гафарова